[bookmark: bookmark3]ПЕРВОМАЙСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МОТЫГИНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

24.12.2024                                       п. Первомайск                                           № 34/138

Об одобрении Соглашения между администрацией Первомайского сельсовета и администрацией Мотыгинского района о передаче осуществления части полномочий по вопросу составления и рассмотрения проекта бюджета поселения, утверждения и исполнения бюджета поселения, осуществления контроля за его исполнением, составления и утверждения отчета об исполнении бюджета поселения на 2025 - 2027 годы

В соответствии со статьей 161 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 1 части 1 статьи 14 и частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 6, 24 Устава Первомайского сельсовета Мотыгинского района Красноярского края, Первомайский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Одобрить Соглашение между администрацией Первомайского сельсовета и администрацией Мотыгинского района о передаче осуществления части полномочий по вопросу составления и рассмотрения проекта бюджета поселения, утверждения и исполнения бюджета поселения, осуществления контроля за его исполнением, составления и утверждения отчета об исполнении бюджета поселения на 2025 - 2027 годы согласно приложению к настоящему решению.
2. Контроль исполнения настоящего решения возложить на постоянную комиссию Первомайского сельского Совета депутатов по финансам, бюджету и муниципальной собственности.
3. Настоящее решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в печатном издании «Ведомости органов местного самоуправления Первомайского сельсовета».

Председатель Первомайского                                Глава Первомайского сельсовета
[bookmark: _Hlk91799936]сельского Совета депутатов
                                  С.А.Мороз                                                                      О.В.Ремиз

 Приложение
 к решению Первомайского сельского
 Совета депутатов от 24.12.2024 № 34/138

СОГЛАСОВАНО:
Решением Первомайского сельского
Совета депутатов
от 27.08.2024 № 32/124
СОГЛАСОВАНО:
Решением Мотыгинского районного
Совета депутатов
от 30.10.2024 № 29-30

Соглашение между администрацией Первомайского сельсовета и администрацией Мотыгинского района о передаче осуществления части полномочий по вопросу составления и рассмотрения проекта бюджета поселения, утверждения и исполнения бюджета поселения, осуществления контроля за его исполнением, составления и утверждения отчета об исполнении бюджета поселения на 2025 - 2027 годы № ____

п. Первомайск                                                                     «____» ___________ 2024г.

[bookmark: _Hlk91260297][bookmark: _Hlk25596458][bookmark: _Hlk91800792]Администрация Первомайского сельсовета, именуемая в дальнейшем «Администрация сельсовета», в лице Главы Первомайского сельсовета Ремиз Ольги Васильевны, действующей на основании Устава Первомайского сельсовета Мотыгинского района Красноярского края, с одной стороны, и администрация Мотыгинского района, именуемая в дальнейшем «Администрация района», в лице Главы Мотыгинского района Еремеева Дмитрия Николаевича, действующего на основании Устава Мотыгинского района, с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», руководствуясь статьей 161 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 1 части 1 статьи 14 и частью 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,статьей 7 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», Уставом Мотыгинского района, Уставом Первомайского сельсовета Мотыгинского района Красноярского края, заключили настоящее соглашение о нижеследующем:
1. Предмет соглашения
[bookmark: _Hlk91259765]1.1. Настоящее Соглашение закрепляет передачу Мотыгинскому району осуществления части полномочий Первомайского сельсовета по вопросу составления и рассмотрения проекта бюджета поселения, утверждения и исполнения бюджета поселения, осуществления контроля за его исполнением, составления и утверждения отчета об исполнении бюджета поселения, а именно:
1.1.1. в области исполнения бюджета:
- составление и ведение сводной бюджетной росписи бюджета;
- составление и ведение кассового плана;
- распределение лимитов бюджетных обязательств по подведомственным получателям бюджетных средств;
- формирование расходных расписаний, заявок на кассовый расход на финансирование получателей бюджетных средств;
- обработка выписок доходной и расходной части по счету 40204, формирование ежедневных и ежемесячных сводных ведомостей по кассовым поступлениям и выплатам;
- составление смет доходов и расходов.
1.1.2. в области бухгалтерского учета и формирования бюджетной отчетности:
- предварительный контроль за правильным и экономным расходованием бюджетных средств в соответствии с их целевым назначением;
- начисление и выплата в установленные сроки заработной платы и иных выплат;
- организация расчетов с контрагентами по муниципальным контрактам;
- организация бюджетного (бухгалтерского) учета основных средств, материальных запасов, денежных средств и других ценностей;
- обеспечение своевременного и правильного отражения на счетах бюджетного (бухгалтерского) учета и в отчетности фактов хозяйственной жизни;
- составление и предоставление в установленном порядке и предусмотренные сроки бухгалтерской, налоговой и статистической отчетности, а также отчеты в отделение социального фонда Российской Федерации по Красноярскому краю.
1.2. Администрация сельсовета в рамках настоящего соглашения оказывает содействие Администрации района в реализации полномочий, указанных в пункте 1.1 раздела 1 настоящего Соглашения.
1.3. Непосредственным исполнителем переданных полномочий со стороны Администрации района выступает муниципальное казенное учреждение «Централизованная бухгалтерия муниципального образования Мотыгинский район».

2. Порядок определения объема иного межбюджетного трансферта
2.1. Передача осуществления части полномочий по предмету настоящего Соглашения осуществляется за счет иного межбюджетного трансферта, предоставляемого из бюджета Первомайского сельсовета в бюджет Мотыгинского района.
 2.2. Стороны определяют объем иного межбюджетного трансферта, необходимый для осуществления передаваемых полномочий на:
- 2025 год в размере 194 346,00 (сто девяносто четыре тысячи триста сорок шесть) рублей;
[bookmark: _Hlk91260817] - 2026 год в размере 194 346,00 (сто девяносто четыре тысячи триста сорок шесть) рублей;
- 2027 год в размере 194 346,00 (сто девяносто четыре тысячи триста сорок шесть) рублей.
Расчет объема иного межбюджетного трансферта осуществляется в валюте Российской Федерации в рублях и является приложением к настоящему Соглашению.
2.3. Перечисление иного межбюджетного трансферта осуществляется ежемесячно не позднее 20 числа каждого месяца в размере 1/12 от суммы иного межбюджетного трансферта, предусмотренного бюджету Мотыгинского района на осуществление полномочий, указанных в пункте 1.1 раздела 1 настоящего Соглашения.
3. Права и обязанности Сторон
[bookmark: _Hlk91252244]3.1. Администрация сельсовета:
3.1.1. Перечисляет Администрации района финансовые средства в виде иного межбюджетного трансферта, предназначенные для исполнения переданных по настоящему Соглашению полномочий, в размере и порядке, установленных разделом 2 настоящего Соглашения;
3.1.2. Своевременно предоставляет в муниципальное казенное учреждение «Централизованная бухгалтерия муниципального образования Мотыгинский район» нормативные правовые акты и документы, связанные с исполнением передаваемых полномочий;
[bookmark: _Hlk91253892]3.1.3. Осуществляет контроль за исполнением Администрацией района переданных полномочий, а также за целевым использованием финансовых средств, предоставленных на эти цели. В случае выявления нарушений дает обязательные для исполнения Администрацией района письменные предписания для устранения выявленных нарушений в тридцатидневный срок с момента уведомления;
3.1.4. В случае необходимости направляет запросы в муниципальное казенное учреждение «Централизованная бухгалтерия муниципального образования Мотыгинский район» по вопросам осуществления полномочий, предусмотренных в пункте 1.1 раздела 1 настоящего соглашения.
[bookmark: _Hlk91254071]3.2. Администрация района:
3.2.1. Осуществляет переданные ей Администрацией сельсовета полномочия в соответствии с пунктом 1.1 раздела 1 настоящего Соглашения и действующим законодательством в пределах, выделенных на эти цели финансовых средств;
[bookmark: _Hlk91254506][bookmark: _Hlk91262733]3.2.2. Рассматривает представленные Администрацией сельсовета требования об устранении выявленных нарушений со стороны Администрации района по реализации переданных Администрацией сельсовета полномочий, не позднее чем в месячный срок принимает меры по устранению нарушений и незамедлительно сообщает об этом Администрации сельсовета;
[bookmark: _Hlk91262903]3.2.3. Предоставляет по запросам Администрации сельсовета информацию по вопросам осуществления полномочий, предусмотренных в пункте 1.1 раздела 1 настоящего соглашения;
3.2.4. В случае невозможности надлежащего исполнения переданных полномочий Администрация района сообщает об этом в письменной форме Администрации сельсовета в пятнадцатидневный срок. Администрация сельсовета рассматривает такое сообщение в течение семи календарных дней с момента его поступления.

4. Ответственность Сторон
[bookmark: _Hlk91254257]4.1. Установление факта ненадлежащего осуществления Администрацией района переданных ей полномочий является основанием для одностороннего расторжения данного Соглашения. Расторжение Соглашения влечет за собой возврат перечисленного иного межбюджетного трансферта за вычетом фактических расходов, подтвержденных документально, в течение 15 рабочих дней с момента подписания Соглашения о расторжении или получения письменного уведомления о расторжении Соглашения, а также уплату неустойки в размере 0,01% от суммы иного межбюджетного трансферта за отчетный год, выделяемого из бюджета Первомайского сельсовета на осуществление указанных полномочий.
4.2. Администрация района несет ответственность за осуществление переданных полномочий в той мере, в какой эти полномочия обеспечены финансовыми средствами.
4.3. В случае неисполнения Администрацией сельсовета вытекающих из настоящего Соглашения обязательств по финансированию осуществления Администрацией района переданных ей полномочий, Администрация района вправе требовать расторжения данного Соглашения, уплаты неустойки в размере 0,01% от суммы иного межбюджетного трансферта за отчетный год, а также возмещения понесенных убытков в части, не покрытой неустойкой.
Истребование иных санкций производится в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

5. Срок действия, основания и порядок прекращения действия соглашения
5.1. Настоящее Соглашение вступает в силу со дня подписания, но не ранее 01.01.2025 и действует до полного исполнения сторонами своих обязательств.
5.2. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно:
5.2.1. по соглашению Сторон;
5.2.2. в одностороннем порядке в случае:
- изменения действующего законодательства Российской Федерации и (или) законодательства Красноярского края;
- неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих обязательств в соответствии с настоящим Соглашением;
- если осуществление полномочий становится невозможным, либо при сложившихся условиях эти полномочия могут наиболее эффективно осуществляться Администрацией сельсовета самостоятельно.
5.3. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем порядке направляется второй Стороне не менее чем за два месяца.

6. Заключительные положения
6.1. Настоящее соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
6.2. Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение осуществляется путем подписания Сторонами дополнительных соглашений.
6.3. По вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, Стороны руководствуются законодательством Российской Федерации.
6.4. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются путем проведения переговоров или в судебном порядке.

7. Реквизиты и подписи Сторон:

	Администрация Первомайского сельсовета
ИНН 2426001783 КПП 242601001
ОКПО 04096161 ОКТМО 04635419
Юридический адрес:
663420, Красноярский край, Мотыгинский район, п. Первомайск, ул. Центральная, зд.7
УФК по Красноярскому краю (Администрация Первомайского сельсовета л/с 03193004960)
ОТДЕЛЕНИЕ КРАСНОЯРСК БАНКА РОССИИ//УФК по Красноярскому краю, г. Красноярск БИК 010407105
Единый казначейский счет: 40102810245370000011
Казначейский счет: 03231643046354191900
___________________ / О.В.Ремиз /
М.П.
	Администрация Мотыгинского района
Юридический адрес:
663400, Красноярский край, Мотыгинский район, п. Мотыгино, ул. Советская, д. 116
УФК по Красноярскому краю (Администрация Мотыгинского района л/с 04193004790)
ОТДЕЛЕНИЕ КРАСНОЯРСК БАНКА РОССИИ//УФК по Красноярскому краю г. Красноярск
Единый казначейский счет:40102810245370000011
БИК 010407105
Казначейский счет: 03100643000000011900
ИНН/КПП получателя: 2426001769/242601001
ОКТМО: 04635000 ОГРН: 1022401510450
_________________ /Д.Н.Еремеев /
М.П.

Приложение
[bookmark: _Hlk91264027]к соглашению между администрацией
 Первомайского сельсовета и администрацией
 Мотыгинского района о передаче осуществления
 части полномочий по вопросу составления и
 рассмотрения проекта бюджета поселения,
 утверждения и исполнения бюджета поселения,
 осуществления контроля за его исполнением,
 составления и утверждения отчета об исполнении
 бюджета поселения на 2025 - 2027 годы № ______

Расчет объема иного межбюджетного трансферта на осуществление части полномочий по вопросу составления и рассмотрения проекта бюджета поселения, утверждения и исполнения бюджета поселения, осуществления контроля за его исполнением, составления и утверждения отчета об исполнении бюджета поселения

Sg = ФОТ * 1,302 + М, где:
Sg – годовой объем иного межбюджетного трансферта на осуществление полномочий;
ФОТ – годовой фонд оплаты труда специалиста;
М – материальное обеспечение специалиста.

Sg = 144 000,00 * 1,302 + 6 858,00

Sg = 194 346,00 (сто девяносто четыре тысячи триста сорок шесть) рублей.

Администрация Первомайского                                    Администрация Мотыгинского
сельсовета                                                                      района
Глава Первомайского сельсовета                                Глава Мотыгинского района
_______________     /О.В.Ремиз/                                  ____________ / Д.Н.Еремеев /
(подпись) (расшифровка подписи)                         (подпись) (расшифровка подписи)
    М.П.                                                                            М.П.